Quæst. 16. Quinam accusari possint, aut nequeant?

1. R Esp. Primò, regulariter & in genere loquendo accusare possunt delinquentes judiciorum publicorum rei, tam servi, quam liberi, sine discrimine sexus, tam Clerici, quam Laici, tam impubes, quam puberes, tam minores, quam maiores, modò usum rationis sufficientem ad delinquendum habent, & modò minoribus suis in negotiis civilibus accesserint curatores, & pupillis tutores, Lauterb. b. iii. §. 8. & Clarus cit. §. fin. q. 16. n. 1. Pith. b. t. n. 23. Wesenb. in parat. ff. b. t. n. 10. cum communis; quamvis Lauterb. ibid. addat, hoc ipsum moribus nostris non servari ubique, ita tamen eriam, ut impubes accusati puniantur pena mitiore, & habita ratione etatis & imprudentiae, juxta c. 1. de delictis puerorum. & L. fere. ff. dereg. jur. Dixi: regulariter & in genere loquendo; quia excipiuntur, qui accusari nequeant. Unde

2. Resp. Secundò, accusari primò nequeunt ob defectum rationis infantes, & mente capti, seu furiosi; quia, cum se defendere nequeant, æquitatis ratio non permitit, aliquem de criminibus indefensum accusari, multò minus damnari, L. s. c. 1. b. tit. Unde, si ante furorem deliquerint, accusatio & prosecutio illius suspenditur usque ad redditum sanæ mentis, Lauterb. l. c. qui tamen addit, aliud esse, si delictum ante furorem commissum fuerit levius, & tendebat tantum ad peccatum pecuniarium; talem enim peccatum, dum de delicto tali evidenter constat, statui, seu infligi posse, etiam ante redditum sanæ mentis, extra dubium esse, Arg. L. 1. ff. de requir. vel absent. pro quo citat Menoch. de arb. iudic. L. 2. cas. 325. n. 12. Carpz. pr. crim. q. 146. num. 26.

3. Secundò, absentes nequeunt accusari in delictis gravioribus, cum effectu, ut contra eos instituantur processus, & feratur sententia, juxta c. 1. caus. 2. q. 8. & L. 1. princ. ff. de requir. vel absent. possunt tamen accusari ad effectum, ut à Judice legitimo citentur, cit. L. 1. relatis in acta publica accusatorum nominibus, anno tali, quo accusati, & obligatis eorum bonis, ut L. 1. §. 2. Et si ad statutum diem contumaciter, seu circa purgationem non comparitionis, emanent, possunt puniri pena pecuniaria, vel alia arbitriam, etiam infamiam, ad regulationem usque, non tamen pena capitii, L. 5. ff. de paenit. & c. 8. de dolo & contum. Laterb. §. 11. loquens etiam de delictis levioribus notoriis, cum Carpz. l. c. q. 140. n. 3. quin imò, ut Reiffenst. b. t. n. 26. si citati intra annum (qui iis ad defendantum se conceditur, per L. 1. ff. & c. de requir. reis.) non compareant, bona eorum arrestata fisco remaneant, L. fin. ff. de requir. vel absent. danni nisi contumaciam purgaverint probando legitimum non comparendi impedimentum, arg. L. 9. ff. ex quibus caus. major.

4. Tertiò, accusari non possunt Reges & Principes non agnoscentes superiorum, coram quo accusatio foret instituenda; & quidem de Papa constat ex c. 13. caus. 9. q. 3. & c. 14. & 15. caus. §. 9. ead. De Imperatore quoque, qui propter excellentiam dominus mundi dicitur, per L. 9. ff. ad L. Rhod. de jactu. Qualiter tamen is civiliter accusari possit, vide ex bulla aurea c. 5. §. 3. Principes quoque Imperii, quos habeant Judices in criminibus, adeoque apud quos accusari possint, vide apud Myler. de princip. & stat. Imp. p. 3. c. 93. n. 5. ad quem remittit Lauterb. §. 11.

5. Quartò, propter dignitatem accusati non possunt Legati Imperatoris, id est, qui provinciæ præsunt, & qui caula reipublicæ absunt, L. 12. pr. ff. b. t. L. 2. ff. de in jus voc. nimurum durante officio de delicto commissio, vel de delicto commissio ante legationem & officium, cit. L. 12. tenentur tamen cautionem præstare, de judicio siti finito aliquando officio, L. 38. §. fin. ff. ad L. Jul. de adult. De cætero aliud est, si finito officio, vel circa illud ipsum delictum commissum, vel contra jurisdictionem superioris, vel involvat privationem officii, Lauterb. §. 9.

6. Quintò, accusari nequeunt mortui; qui extinguitur crimen mortalitate, L. fin. ff. ad L. Jul. majest. nec instituta criminis accusatio peragi potest, L. 2. & 3. & ultima. c. si reus vel accusat. mort. L. 6. ff. de pub. judic. quia morte rei solvit judicium per L. 15. §. 3. ff. ad S. C. Turpil. Unde nec accusatio, nec peccatum transit ad hæredes, etiæ accusatio jam inchoata, & lis contestata, non tamen condemnatio secura, L. 20. ff. b. t. Nisi tamen sit manifestum crimen laicæ majestatis divinæ, L. 4. §. 4. t. de heret. Lauterb. §. 12. vel etiam humana, L. fin. ff. ad L. Jul. majest. ubi: hoc crimen hæreditas à fisco vindicatur, nisi à successoribus purgetur.

7. Sextò, qui crimen, ortamque ex eo actionem criminalē præscripserunt, amplius nequeunt accusari, sed elapso requisito ad hoc tempore, computando à die notitiae commissi criminis, jus accusationis, adeoque & jus inquisitionis de officio judicis facienda oblatum censetur. Quantum verò temporis, & qualiter longius vel brevius pro diversitate delictorum ad hanc præscriptionem requiratur, vide satis accusat. à me tractatum, L. 2. q. 934.

Quæst.

De Accusationibus, Inquisitionibus, Denunciationibus.

11

Quæstio 17. Num accusatus absolutus, vel condemnatus denuo de eodem delicto accusari possit?

1. *R. Esp. Accusatio criminalis legitimè instituta, de eodem crimine, à quo quis semel absolutus vel condemnatus fuit, regulariter reiterari nequit; ita quoad substantiam, juxta L. 6. b. t. L. licet, ff. naute, cap. & L. 41. ff. de pœnit. Clar. §. fin. q. 17. n. 1. Covar. L. 2. var. c. 10. Fatin. pr. crim. q. 1. m. 51. Pirk. b. t. n. 24. Lauterib. in ff. b. t. §. 10. Marant. spec. aur. p. 6. Barbos. in cit. c. 6. n. 2, citatis plurimis; quia de eodem delicto hominis sibi plurius queri non debet cit. l. licet, cum aliis rei legitimè absoluti innocentia nunquam tutâ esse posset. Ad hæc temper acculare iteratò volenti, obstat exceptio rei judicata; quin & cum accusatio criminalis respiciat publicum interesse, adeoque competit collectivè omnibus constituentibus rempublicam; ita facta ab uno totum jus omnium deducitur in judicium, à quo per sententiam absolutioriam superatur accusatio. Unde hac iteratò in judicium deducâ prejudicatur reip. & omnibus eam constituentibus. Donell. in L. 63. de re judicata. Hæc responsiorum clausulis limitata, quoad singulas dilatarunt.*

2. *Dixi primo: actio criminalis seu criminaliter instituta ad vindictam publicam. Contrarium siquidem est, de accusatione civili seu tendente ad privatum solum interesse, v. g. ad injuriam vel damna relacienda, dum ea factâ & vi illius condemnato reo, locus adhuc est actioni & accusationi criminali ad vindictam seu pœnam (intellige tam ab injuria, quam tercio aliquo) Marant. l. c. n. 89. cit. alisis Pirk. b. t. n. 26. Wiestn. b. t. juxta l. c. quando cœlenter al. prejud. crim. Nisi tamen accusatus civiliter fuerit absolutus, quia delictum vel commissum non est; vel commissum non est probatum; tuncenim nec criminaliter, nec civiliter accusari potest, quia competit accusato exceptio rei judicata cit. l. 9. junctagl. v. ab alio. Abb. in c. de his. Felin. ibid. n. 8. Marant. Pirk. LL. cit. quia, si crimen commissum non esse plenè probatum est, absolutus ab eo, à nullo amplius accusari potest; quia tum respectu omnium commissum non est.*

3. *Dixi secundò: de eodem criminе; quia absolutus ab uno criminе de alio etiam orto ex eodem facto accusari potest, ut constat ex L. 9. c. qui de criminе. & ibi Brunnem. n. 6.*

4. *Dixi tertio: accusatio legitimè instituta; qualis, quia non est instituta ab eo, qui legitimus accusator non est, v. g. ab inimico, utpote qui ob inimicitiam, quæ finita accusatione remanere censetur, ab accusando repellitur, saltem jure canonico, potest ab alio, qui talis non est, reiterari accusatio juxta jus canonicum; juxta jus verò civile, quo non repelluntur inimici ab accusando, potest etiam à priore accusatore, qui in priore accusatione remansit inimicus, accusatio reiterari. Marant. L. c. n. 53. ut etiam reiterari potest, saltem ab alio, si libellus à primo incepit conceptus fuit, cum in his casibus, repulso accusatore, reus non à criminе, sed solum ab observatione judicii absolutus fuerit. Pirk. b. t. n. 25. citatis Covar. L. 2. refol. c. 10. n. 1. Abb. Felin. item Wiestn. n. 50. Reiffenst. n. 44. juxta L. 3. ff. b. t. can. 14. caus. 3. q. 1. juncta Gloss. ibidem V. abolitione. Idem est, dum prior accusatio instituta non fideler, accusatore nimis prævaricante aut colludente cum accusato, dum nimis quis asumeret personam accusatoris, addu-*

cere que probationes falsas, vel infirmas, ob quas accusatus absolutus cum clausula, ne ab illo amplius accusetur; in hoc siquidem casu commissæ prævaricationis & collusionis, & per eam latæ sententiae ab solutoriæ, potest reiterari accusatio ab alio, qui doceret de prævaricatione & collusione, aut saltem judicia ejus sufficientia afferret; qualia sunt inter alia, si accusator converatur cum accusato; si post litem contestat neque accusator, neque accusatus comparet in termino à judice statuto, ut ex Abb. in c. de his. col. fin. ait Marant. l. c. n. 51. atque ita juxta cap. fin. de collus. deteg. l. 3. §. 1. ff. de prævar. L. si quis homicidii c. b. t. Docent Abb. in c. de his b. t. n. 8. Covar. l. c. limit. 1. Clar. cit. §. fin. q. 57. n. 5. Reiffenst. n. 42. Wiestn. n. 50. ex ea etiam ratione, quod dolut primi accusatoris, obstat non debeat secundo, pro quo acculare volente est favor publicus, ne delicta maneat occulta.

5. *Dixi quartò: absolutus per sententiam (intellige absolutioriam definitivè à criminè) nam primò, si, dum actum criminaliter, reus absolutus fuit per viam exceptionis quam reus in judicio proponit, non, ut non puniatur, sed ad hoc, ut testis, vel accusator repellatur à testificando vel accusando, casu quo absolutatur accusatus, potest is denudus accusari. Wiestn. l. c. Reiffenst. n. 46. Marant. l. c. n. 85. citatis Bald. in l. nbi falsi. c. defalsis. Felin. in c. de suis. b. t. v. 3. Idem dicit de condemnato viâ exceptionis, si ei non irrogetur pena ordinaria per legem inducta, sed mitior: quia tum, cum delictum non fuit sufficienter punitum, agi possit denuo, ut puniatur pena ordinaria; adeoque contrarium dicens, dum quandoque irrogari pena ordinaria solet per viam exceptionis, & sic irrogata est. Secundò dum actum est de criminè per viam denunciationis evangelicæ, potest iterum inquiri, & delinquens accusari ad pœnam ordinariam, cum per hanc viam agatur tantum, ut delinquens emendetur, non ut puniatur. Covar. l. c. Abb. in c. de his. b. t. n. 5. Felin. n. 3. §. 4. Marant. l. c. Secus tamen est, si judex præcessit ordinariè, imponendo pœnam legitimam, idem dicunt Covar. l. c. limit. 8. & alii, dum actum de criminè via inquisitionis; quorum tamen utrumque negari rectius à Claro cit. q. 57. n. 8. Decian. træsl. crim. l. 3. c. 30. n. 5. §. 6. ait Wiestn. l. c. propter præxim contrarium, & quod tam inquisitio, quam denunciatio ad vindictam proposta succedit loco accusationis. Tertio & principaliter, dum reus liberatus seu absolutus est per viam transactio- nis; nam si transactio accusatorem inter & accusatum invalida fuit, potest reus tam à primo accusatore, quam ab alio rursum accusari; tamen si accusatio instituta neque amplius ab eo, cum quo transactum, potest tamen ab alio fieri instituto novo processu, utpote cui prior accusatio præjudicata non poruit. Abb. in c. de his. b. t. n. 3. Felin. n. 3. limit. 2. Covar. l. c. n. 5. Marant. l. c. n. 55. Pirk. n. 25. limit. 5. Clar. §. fin. q. 57. n. 6. Wiestn. n. 52. Unde cum multò magis possit judex non obstante transactione inquirere in casibus, in quibus transactio fieri non poterat in præjudicium filii, ut Marant. l. c. non tamen potest tertius ille accusator prodere illum, & cœptam instantiam prioris judicij præsequi, aut judex inquirens ex eo condemnari, cum vi transactionis valida seu facta in iis, in quibus fieri permista, processus prior sit & maneat extinctus quoad omnes; ita ut juxta dicta opus sit novo processu, securus se res habet si transactio facta fuerit in non-permissis à jure, in quibus tam accusator novus quam judex potest præsequi*

processum eundem. Marant. l. c. dicens hunc esse effectum transactionis in criminalibus, nimurum in casibus permisso, impeditre prosecutionem ejusdem processus, non verò alium initiari ad inquisitionem judicis, vel ad instantiam tertii accusatoris & exclusionem transligentis; citatis pro hoc Bart. in l. transfigere c. de transact. col. 1. in fin. Alex. ibidem & abb. inc. de his. b. t. col. fin. idemque dicens, ex mente tamen potius alterius, de casu, quo Princeps accusante offensio, & accusatione pendente generale indulgunt fecit de omnibus delictis, nimurum parte offensa concordata, ut tunc non obstante tali indulto judex ex officio prosequi possit. Postò prædicta procedere quoque de transactione circa privata delicta, tradit idem n. 57. & 58. sic in specie: si passus injuriam in suam perlonam ante vel post accusationem remittat ei injuriam, non quidem ipse offensus, sed offensi consanguineus, possit adhuc accusare offendentem ex ea etiam speciali ratione: quodq; injuria facta uni, centerur facta omnibus de ejus cognatione, juxta L. lex Cornel. ff. de injur. & ibi Barth. col. 2. in pr. Verùm de hoc postremo vide eundem pluribus, & dicenda à nobis paulo post.

6. Dixi quintò: in eodem foro; nam primò accusatum à sciplo. & ab solutum à sacerdote recepta & expletâ salutari pœnitentiâ, nil verat denuo accusari ab alio & puniri in foro externo; quia in foro conscientiæ facta accusatio & punitio non est ad vindictam & reipublicæ per crimen læsæ satisfactionem, sed ad reconciliationem cum DEO per peccatum offenso; Unde, cùm haec accusationes & pœnæ tendant ad diversos fines & effectus, una per aliam non tollitur, idque etià à sacerdote facta absolutorio est publica; ita ex communi & certa præxi, Glos. in cit. c. de his. v. replicari. Abb. ibid. n. 3. Covar. l. c. n. 3. Clar. l. c. n. 10. Marant. l. c. n. 87. Pith. b. t. n. 27. sic quoque per susceptionem baptismi tollitur peccatum, omnisque pœna temporalis infligenda à Deo, non tamen per hoc impeditur, quo minus baptizatus accusari in foro externo possit de crimine ante baptismum commissio, & deluper condigne puniri. Abb. l. c. n. 5. Covar. Pith. l. citatis. Lauterb. ad ff. b. t. §. 12. contra Felin. in cit. c. de his n. 8. & alios quosdam. Huc etiam referendum, quod tradit Marant. l. c. n. 88. nimurum quod, dum offensus in foro anime remisit sibi illicitam injuriam, possit adhuc accusare offendentem suum etiam criminaliter, sive in ordine ad pœnam legitimam & vindictam publicam, eò quod censeatur solum odium & rancorem, & non jus accusandi remittere. Secundò, cùm plura crima sint fori mixti, ut adulterium, usura, sacrilegium, magia, de uno eorum accusatus & punitus vel ab solutus in foro Ecclesiastico, potest de eodem accusari denuo in foro seculari & à judge seculari puniri. arg. c. felicis §. per hoc quoque de pœnis in 6. Covar. cit. c. 10. n. 6. limit. 11. Abb. inc. tua. de procur. Felin. inc. de his col. fin. Bald. in l. placet. c. de SS. Eccl. Marant. l. c. n. 97. Pith. l. c. limit. 8. Reiffenst. b. t. n. 48. cum communi usu recepta; ex ea ratione; quod cùm jurisdictione Ecclesiastica & secularis sint prorsus distinctæ & separatae, sententia lata vi unius in uno foro, non possit impeditre ferendam vi alterius in alio foro, pariendo exceptionem rei judicatae; adeoque nec pœna spiritualis inflicta in foro Ecclesiastico pœnam temporalem infligendam in foro seculari, & è converso; quod ipsum tamen limitant Clar. cit. q. 57. n. ult. Jo-And. in cit. c. felicis. Covar. perh. Reiffenst. ita ut saltē procedat,

si pœna inflicta in uno foro fuit insufficiens & improporionata delicto, vel pœna tantum medicinalis, v. g. excommunicatio. Sic quoque dupli pœna puniri potest reus à diversis judicibus, utrumque competente, dum nimurum pro eodem delicto citatus ab utroque, respectu utriusque fuit contumax eoram neutrō comparando, potest ab utroque puniri pœna consumacæ; in quo tamen casu non punitur dupli pœna pro eodem delicto, quia revera sunt duo delicta, nempe duæ contumacia, cum sint duo contemptus duorum judicum, quorum unusquisque punit contemptum sibi irrogatum. Unde etiam dici nequit puniri bis pro eodem delicto. Ita Marant. n. 98. cum Bart. in L. sepulchri. ff. de sepult. viol. & Abb. in L. quamvis ff. de ius. voc. De cetero dum præter has exceptions seu limitationes responsionis principalis AA. addunt & hanc, quod iteratò quis accusari possit, dum secundus accusator suam suorumque injuriam prosequitur, modò doccat, se accusationem jam ab alio factam ignorasse, juxta l. 7. §. 2. de accus. idipsum sic intelligendum videtur, si prima quoque accusatio facta de crimine publico ab aliquo, cuius offenditam privatam non concernebat; nam nil verat, ut constat ex dictis, fieri accusationem à secundo, etiam si civis sit accusationem primam ab alio saltē principaliter quoque offensio facta sive criminaliter, sive civiliter. Sic consanguineus potest acculcare pro injuria consanguinei, qui jam accusaverat, non quidem civiliter, sed criminaliter; accusare enim civiliter tantum potest consanguineus pro consanguineo; nisi offensus habeat in sua potestate, ut patet filium, maritus uxorem, cùm tunc accusando vindicet propriam injuriam, & nomine proprio agat, adeoque pro libitu suo accusare potest, tam civiliter quam criminaliter, quod non possunt alii consanguinei collaterales, v. g. fratres, utpote quorum uno offenso, non dicitur propriè & alter offensus, sed solum dolens de injuria fratri & prædens interesse aliquod affectionis, ut Alex. in l. si sui. ff. de damno infecto. Ita Marant. cit. n. 60. junctio n. 61.

Quæst. 18. Qui sunt effectus accusationis, seu quas obligationes, favores, vel odia causet, respectu judicis, accusatoris, accusati?

1. Esp. ad primum. Effectus accusationis respectu judicis, est obligatio, qua ille facta accusatione tenetur inchoare processum captando informationem super persona accusatoris & accusati aliisque, citando reum, qui etiam ante citationem in carceroando illum custodiæ cauâ, ubi necesse est, v. g. ne is testes tubornet, impedit, terreat, vel ne fugiat, dum de fuga suspectus est; modò delictum sit grave, adhincque sufficientia indicia, & semiplena probatio commissi delicti. Clar. §. fin. q. 28. n. 2. Passer. tribun. regul. q. 20. quos refert. Reiffenst. b. t. n. 327. effectus item accusationis respectu judicis & quidem principalis est obligatio, quâ obligatur judex reo legitimè convicto seu probato criminè procedere ad ferendam sententiam de infligenda pœna ordinaria quidem & certa, si talis iure statuta est, aut alias alia extraordinaria arbitria condigne. Pith. b. t. n. 37. cum Holtiensi in summa b. t. n. 12. & Zoëlio in comment. b. t. n. 5. si enim ad hæc tenetur judex facta sibi denunciatione delicti, de qua loquuntur citati AA, multò magis tenebitur ad ea, facta sibi accusatione, utpote fortius urgente inchoare.

Inchoationem & prosecutionem, & absolutionem per sententiam.

2. Resp. ad secundum, effectus accusationis respectu accusatoris est, quod si facta accusatione teneatur delictum probare probatione plena, uti expressè statuitur l. fin. c. b. t. & can. 2. caus. 2. q. 8. Lauterb. b. t. n. 19. quod ubi non fecerit, quam prænam incurrat, dictum est lupra, uti etiam quando ab inchoata accusatione desistere possit; plures accusationis criminalis effectus, utpote denunciationi judiciali, & inquisitioni communes ob easdem rationes & textus juris, qui & harum meminerunt, & quidem frequentius & expressius, uti videbimus in duobus cap. seqq.

Ques. 19. Accusatore non probante vel se absentante, vel mortuo, & reo interim infamato, qualiter procedere debeat iudex?

1. Resp. primo: Accusatore vel denunciante non probante objectum crimen, dum accusatus antecedenter infamis fuit, nec per talen accusationem, utpote definitam probatione, puniendus est, sed absolvendus, ut nec defuper amplius gravandus. Ubi etiam dum objecto criminis non apparet, qui crimen probare possit aut velit. Host. in c. acced. b. t. §. si vero coll. ulte. Pith. b. t. n. 95. arg. c. 46. §. fin. de appell. & c. 7. de concess. præbend. Unde, si quis post objectum crimen non probatum petat miti in possessionem beneficii sibi collati, in hanc immittit debet, non obstante illa objectione. Se- cuestre, si legitime electo nondum confirmato ob- jiciatur crimen: hic in dicto casu non statim confirmandus est, cum si ante confirmationem non ha- beat jus in beneficio, sicut habet is, cui beneficium collatum; ita fere Pith. l. c. Nihilominus tamen, dum objecto criminis, objicenti deficit probatio, ei indicendam purgationem, ut infamia purgetur, in qua si defecerit, imponendum ei, etiam jam pro- viro de beneficio perpetuum silentium, ut è contra etiam excipienti de criminis; quod si reus pur- gaverit infamiam, eum contra quem exceptum, condemnandum in sumptus, tradit Pith. l. c. quem loqui credo de infamia tali, qualis eidem per talen criminis objectionem causata est.

2. Resp. ad secundum & tertium: Ex quo post ceptam accusationem, non apparet transactio, nec remissio accusatoris, sed stat in suspensi causa propter ejus absenciam, judicem debere substituere virum unum idoneum in locum absens accusato- ris, qui causam ejusdem prosequatur in terminis, in quibus reperitur, ut ita iudex, quam citius pos- test, procedat ad processus definitionem per con- demnationem, non impunita manente accusato- ris contumacia in non-comparando; tradit Marant. p. 6. de inquisit. n. 81. juxta constitutiones regni, credo Neapolitani. Addens quoque juxta easdem in casibus, in quibus non vertitur interesse fisci propter aliquam prænam, licere accusatori impunè desistere, antequam accusatus compareat, verum de jure communi potius dicendum viderur, quod idem dicit l. c. de casu, quo pendente accusatione moritur accusator, nimirum in omni criminis, in quo interveniret accusator, & pendente accusatione in judicium deducta moritur, judicem procedere de- bere ex officio, prosequendo processum per viam inquisitionis, ne delicta maneant impunita, uti habet ait c. 1. & 2. de col. deteg. & ad hoc teneri vult Bart. in l. inter accusatorem. ff. de publicis judi-

cis. Ubi is tenet idem ob similitudinem de accu- satore absente.

Ques. 20. Accusatio quibus modis cesset seu extinguitur ante latam sententiam irregat amque prænam?

1. Resp. primò per mortem accusatoris actio criminalis, ante latam sententiam, ita ut hæredes ipsius eam prosequi nequeant. Clar. §. fin. q. 51. n. 10. Pith. b. t. n. 46. juxta l. 3. §. fin. b. t. sed neque alii, nisi forte dicere velles, conformiter ad id, quod paulò ante retuli ex Marant. de accusa- tore contumaciter se se absentante; quod nimirum in hoc casu iudex substituere possit alium, qui ac- cusationem prosequatur in iisdem terminis, de quo tamen jus commune nihil. Dum autem judicem in hoc casu ex officio suo prosequi debere accusa- tionem dicit Pith. l. c. citante l. penult. ff. de publi- cis judic. & Clar. ubi ante n. 9. & 11. id ita intelligendum, non ut prosequatur cœptam accusationem pergendo acculare, ut patet, cum acculare non competeret iudici, sed per viam inquisitionis ad fini- dum processum.

2. Secundò c. stat per mortem delinquentis quædā prænam corporalem, utpote que vi illius etiam pro- bata exigi non potest ab ejus hæredibus, juxta l. de- functo. de publ. judiciss; juncta L. 1. & seq. si res vel accus. mort. ita Clar. n. 12. dicens esse communem, & Pith. l. c. Dicitur autem: quædā prænam corpora- le, nam dum agitur ad prænam pecuniariam, distinguendum ita, ut si agatur criminaliter ex delicto ad prænam confiscationis omnium bonorum, aliamque pecuniariam fisco applicandam, actio cri- minalis reo mortuo, etiam post litem cum defun- cto contestata, ante tamem sententiam condemnatorum ad talen prænam, non transeat ad vel con- tra hæredes defuncti, ex ea ratiōne, quod actio prænalis ex delicto vel quasi delicto descendens au- thorē tantum insequitur. L. 23. §. hanc actionem ff. ad l. Aquil. §. de perpet. & temp. all. Quamvis & sint quædam delicta v. g. læsæ majestatis, hæres & in quibus etiam accusato mortuo ante litem con- testata procedi possit contra ejus hæredes, ut bo- na illius fisco vindicetur. Farin. pr. crim. p. 1. t. 1. de inquisit. q. 10. n. 38. Clar. cit. q. 51. n. 13. Pith. l. c. juxta L. ex judicior. ff. b. t. Si vero agatur civili- ter ad prænam pecuniariam parti læsæ persolven- dam, actio prænalis illa transit ad hæredes, si lis cum defuncto fuit contestata, eti si condemnatio rei nondum fuerit lecta, quia is mortuus est causa principali pendente; ita Pith. l. c. citans eand. L. ex judiciorum. & Glos. ibi V. præna & v. secusa, citato Giphian. in §. non autem. Inst. de perpet. & temp. all. cō quod litis contestatio sit quidam quasi contractus, & veluti novet priorem obligationem & transmu- tet in aliam, ac ita faciat, ut actio prænalis jam non sit ex delicto, sed ex contractu nasci videatur; actio- nes autem ex contractu vel quasi contractu denuo etiam contra hæredes. De cetero reo mortuo post sententiam condemnatorum quælibet præna pecu- niaria transit ad hæredes illius; Pith. l. c. cum Farin. l. c. n. 45.

3. Tertio Accusatio criminalis regulariter & or- dinariè finitur seu extinguitur per præscriptionem 20. annorum lapsorum à die commissi criminis, L. querela. c. ad L. Cornel. de falsis. Farin. l. c. n. 1. Pith. cit. n. 46. Dixi regulariter, quædam enim crimi- na seu actiones criminales præscribuntur seu tollun- tur breviore tempore, quam 20. annorum. Farin. n. 15. & seq. Zos. inff. b. t. n. 28. Pith. l. c. Actiones

etiam criminales breviore tempore finiuntur quam civiles, etiam ex delicto descendentes, quæ durant ad annos 30. cum odiosa facilis tollantur, Zef. n. 29. Porò hæc intelligenda de criminibus, quæ semel patrata transeunt & cessant, non verò de iis, quæ successiva sunt, & continuantur, v.g. ut matrimonium initum contra canones, heres, apostasia; facta enim accusatione ad ea abolenda & finienda nulla præscriptio locum habet, nisi à tempore cessantis delicti, ut Zef. l.c. n. 27.

4. Quartò cessat accusatio per abolitionem illius, quæ nihil est aliud quām accusationis peremptio confessio per interlocutoriam judicis cognitā caufā. Glos.

inrub. c. de abolit. Specul. intit. de abolit. §. 1. in pro Marant. p. 6. de inqvis. n. 83. Quam abolitionem eti quidam velint non posse peti ab alio, qui inferior sit Rege, per constitutionem regni; censentamen Marant. l.c. idipsum verum non esse, ne alias omnes leges juris communis concedentes hanc potestatem permitteant abolitionem accusationis iudicibus & officialibus inferioribus, necesse esset corrigere; cūtamen legum correctio nunquam presumatur, nisi expresse appareat, juxta L. præcipimus in inf. c. de appell. & ibi Barth. Unde jam patet juxta Marant. tali abolitioni de jure communi locum esse.

CAPUT II. De Denunciatione.

Quæst. 21. Quid sit denunciatio in generali.

R Esp. Denunciatio, prout hic accipitur, definitiō aliquandō explicatiō posse, quod sit criminis alicujus manifestatio, seu defatio facta legitimè Superiori, sine solennitate seu subscriptione & probatione. Dicitur primō: manifestatio seu defatio criminis, non qualisque, quā etiam comprehendendit revelatio vel narratio criminis commissi ab aliquo, facta alteri ex fine malo, sed ut alter ad peccatum, emendationem vel correctionem adducatur; ita ut & accusatio, aliaeque species, in quas subdividitur, hoc termino generico comprehendantur. Dicetur secundō, facta Superiori; qualis non est quisque privatū, utpote in quō dicti fines locum non habent. Quamvis non omnis denunciatio fiat ad aliquem quā superiorē, seu jurisdictionem propriè talem inde-nunciātum habentem, ut mox parebit ex dicendis de denunciatione caritativa. Dicitur tertio: Sine solemnitate, cum denunciatio non tantas, quantas, juxta dicta, accusatio requirat, quæ consistunt potissimum in inscriptione & obligatione, quā quis obligat se ad probandum crimen denunciātum. Est que hæc principalis differentia illius ab accusatione.

Quæst. 22. Quotuplex sit denunciatio?

R Esp. Dividitur ordinarii trifariam: alia est Evangelica, sic dicta, quia à Christo tradita in Evangelio Matth. c. 18. seu caritativa, quia ex caritate tendit non ad vindictam criminis, sed ad delinquentis bonum, nempe ad emendationem & correctionem paternam, seu procurandam à Superiori, vel etiam quandoque à privato, tanquam patre. Quæ ad eam requirantur, & quis in ea servandus ordo, dicitur qg. seqq. Alia est canonica sic dicta, quia à SS. canonibus inducta, qua denunciātis recurrit ad Superiorē vel Judicem non intendendo vindictam, seu ut is delictum puniat; sed ut ipse pro officio impedit damnum commune ex delicto imminens, vel alicujus privati. Hanc aliqui in latiore significacione quandoque judiciale vocant, quia non sit Superiori ut patri, sed ut judici, seu ut habent potestatem & curiam publicam; de Lug. de 7. & 7. d. 28. §. 2. n. 3. Unde etiam quidam denunciationem bifariam dividunt, nempe in Evangelicam & judiciale, & hanc dein subdividunt. De eccl. denunciātio canonica, prout distincta à judiciali, est duplex, generalis nimirum & specialis. Marant. p. 6. tit. de denunc. n. 7. Honor. b.t. n. 77. Wiesn. n. 66. Generalis ea est, qua agitur

apud superiorem ad delictum aliquod publicum, vel etiam privatum, damnum aut incommodum ejusque continuationem impediendam, v.g. ne matrimonium aliquod cum impedimento impidente contrahatur, aut ut illud cum impedimento direcente contractum dissolvatur; de quo agitur c. 13. de desp. impub. c. fini de cland. desp. Marant. Wiesn. locis cit. Quo etiam spectat, dum quis agit, ne indignus promoveatur ad ordines, aut qui male præfuturus timeret, eligatur aut instituatur. Wiesn. l.c. cum Vallensi b.t. §. 5. n. 5. intendens nimirum non tam privatum seu speciale suum commodum, quā bonum publicum, aut etiam ipsius promovēndi aut eligendi. Specialis denunciatio est, quæ sit eidem Superiori per eum, cuius intereat (intelligendum videtur specialiter) habere bonum Prælatum, vel administratorem, vel subditum, utis corrigitur, vel si monitus sit incorrigibilis, Prælaturā, officio vel beneficio moveatur. Marant. l.c. Wiesn. n. 67. juxta c. 1. de offic. cust. & c. 31. de Simon. Alia est denunciatio judicialis, propriè talis sic dicta à judicio & modo judiciali procedendi, qua desertus crimen judici, ut is ex munere suo delinquente puniat, quem tamen denunciātis non vult accusare, nec facere causam suam, seu se partem in judicio, sicut facit accusator; sed totum relinquat curæ judicis, ut is suo muneti satisfaciat. Salicet. in l. ea quidem, in p. c. b.t. Lugo l.c. Marant. l.c. n. 2. Subdividitur in publicam & privatam; publica est, quā in judicium deductum crimen, principaliter ad vindictam publicam, & reip. per crimen læsa satisfactionem, aliorūque exemplum, præcipue ab officialibus & ministris publicis ad denunciandum deputatis. Unde etiam propriè denunciatio criminalis dicitur, de qua potissimum in præsenti. Privata est, qua denunciātis quæ sit non vindictam publicam, sed propter suum interesse seu commodum, nimirum damni sui reparationem, sibi debiti satisfactionem, gravaminis sibi illati abolitionem seu relevationem, v.g. dum filius à patre, vel servus à Domino (adversus quos juxta L. 1. §. 8. ff. de off. præfecti urb. §. 2. infi. de his, qui sui vel alieni iur. non competit eis actio) indebet Monachus à suo Prælato vel Superiori, rusticus vel persona miserabilis à Potentiore oppressi suum gravamen denunciāt Judici, ut ab ipso ex officio relevetur. Abb. in c. novit. d. judic. n. 48. & 51. Marant. l.c. n. 3. Pitt. b.t. n. 87. Wiesn. n. 63. Unde potius denunciatio civilis dici debet. Laym. L. 3. t. 3. p. 6. c. 4. n. 1. Reiffenst. b. t. n. 84. apud quem aliqui hujus subdivisionis membra aliter explicant, ita ut velint, eam denunciationem